- 1 -

湖 南 科 技 学 院 文 件

湘科院校发„2018‟28号

关于印发《湖南科技学院“青苗支持计划”
实施方案（修订）》的通知

校属各单位：

《湖南科技学院“青苗支持计划”实施方案（修订）》经党

委会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

湖南科技学院

                                   2018 年 5月 15 日

- 2 -

湖南科技学院“青苗支持计划”实施方案

（修订）

第一章  总  则

第一条  为加强青年教师队伍建设，激励青年教师致力于教

学改革与科学研究，特制定本方案。

第二条  “青苗支持计划”人选在校内公开选拔。

第三条  每年选拔一批，每批选拔人数原则上不超过 10 人，

每批支持期限为 3 年。

第二章  选拔条件

第四条  面向全校教学科研人员选拔，凡入选者必须是学校

教学一线的专职教师。优先资助校级以上特色专业、精品课程、

教学团队的一线全职在岗教师。

第五条  申报人应为年里 35岁以下（截至申报当年 7月 1日）

的硕士及以上学位获得者，且在本校有不少于 3 年的工作经历。

第六条  模范遵守教师职业道德，关爱学生，教书育人，为

人师表，具有强烈的事业心与责任感。至少担任班主任工作一年

及以上（院系合并前所在单位没有学生，该类申报人员担任班主

任工作时间可以放宽）。

第七条  积极主动承担本科教学任务，教学工作量饱满，努

力开展教学改革与创新，所授课程受到学生普遍欢迎，教学工作

- 3 -

考核优秀，取得同行公认的教学业绩。从申报当年前溯 3 年内有

1 年排名在前三分之一以内或有 2 年排名在前二分之一以内。

第八条  教学基本功扎实，教学方法有效，教学特色鲜明，

教学效果突出，在学校组织的青年教师教学比赛（包括教学成果

奖、指导学生参加专业或学科竞赛获奖、微课比赛获奖、教学团

体赛获奖、实验实训教学比赛获奖等）中取得优秀成绩。参加学

校及以上的教学比赛，获得校级三等奖及以上奖励。

第九条  从申报当年前溯 3年，在省级及以上刊物公开发表

专业论文 3篇及以上。

第三章  选拔程序

第十条  申报人员需填写《湖南科技学院“青苗支持计划”

申请书》。经所在院系审核推荐后，连同研究成果的原件和相关

证明材料，报学校人事处审查。

第十一条  人事处负责对申报人选进行资格初审，并将材料

在校内公示一周。

第十二条  初审合格者，由学校学术委员会组织评审，评审

结果公示无异议后，报校长办公会批准。校长办公会批准后，学

校人事处与入选对象签订合同书和工作任务书。

第四章  经费支持

第十三条  达到预定目标，完成额定任务，学校给予 8万元

的经费支持，支持期内每年预付研究经费 2万元，完成既定的研

究任务后，再续拨 2 万元研究经费。

- 4 -

第十四条  学校对入选者在访问学习方面予以优先支持。

第十五条  学校给入选者颁发入选“青苗支持计划”证书，

发给专项经费使用登记本，用于教学研究与科学研究。

第五章  目标任务

第十六条  “青苗支持计划”入选者在支持期限内必须完成

以下目标和任务：

1.课堂教学质量评价排名一直保持在院系专任教师的前三

分之一以内。

2.参加省级及以上教学比赛，获得省级三等奖及以上奖励；

或指导学生（指导教师排名前 3名）参加省级学科、教学类竞赛

（含挑战杯）获得省级二等奖。

3.主持省级及以上教学改革项目 1 项；或主持市（厅）级科

研课题 1 项；或横向科研进校经费文科 10万元，理工科 20万元。

4.公开发表教学改革与研究论文至少 2篇；理工科支持对象

在 CSCD、EI、SCI 来源期刊发表论文至少 1篇，文科支持对象在

CSSCI来源期刊发表论文至少 1篇。

第六章  管理考核

第十七条  学校对入选支持计划的教师实行目标管理。目标

管理合同中规定入选者的任期目标和年度目标、动态管理的条款

及入选者的权利义务。

第十八条  入选“青苗支持计划”者入选省级及以上培养计

划，“青苗支持计划”继续有效；入选“英才支持计划”等学校

- 5 -

支持计划，则“青苗支持计划”自然终止；一人只能入选一次“青

苗支持计划”。

第十九条  学校加强对入选者的跟踪管理，对入选者每年的

教学科研情况作年度评估。入选者每年 12月 15日前提交本年度

的教学科研情况报告，填写年度考核表，由学校组织有关专家进

行评估，并根据评估意见决定是否继续享受计划支持。

第二十条  入选者支持期内及支持期满后 2年内不得离职

离岗，否则终止支持，全额退还支持经费，并交纳违约金 2万元

给学校。

第二十一条  入选者出现违反职业道德、学术造假或其他违

法违纪行为，学校终止支持，并追回支持经费。

第七章  附  则

第二十二条  受本支持计划资助的成果必须是署名我校为

第一单位和本人为第一作者的成果。

第二十三条  本方案自 2018 年 1月 1 日起实施，已颁发的

相关文件同时废止。本方案由学校人事处负责解释。

- 6 -

 湖南科技学院党政办公室                    2018年 5月 15日印发